
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

454080,  г. Челябинск,  ул. Володарского, 14  тел.: (8-351) 266-54-40,   факс: 266-54-40, e-mail: gorono_74@mail.ru 

 
П Р И К А З 

26 марта 2010 года          № 430-у 
 
  
       

 
 

 
  
 
В целях проведения очного тура Интеллектуального марафона на Кубок Главы 

города Челябинска (далее – Интеллектуального марафона) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести с 31 марта 2010 года по 30 апреля 2010 на территории города 

Челябинска заключительный этап городских предметных олимпиад 
Интеллектуального марафона. 

2. Внести изменения в п.3 методики подсчета результатов в общекомандном 
зачете Интеллектуального марафона, утвержденной приказом Управления по делам 
образования города Челябинска от 8 февраля 2010 года № 151-у «Об организации и 
проведении Интеллектуального марафона на Кубок Главы города Челябинска в 2009 
– 2010 учебном году». 

3. Утвердить: 
1) сроки и место проведения заключительного этапа городских предметных 

олимпиад Интеллектуального марафона (приложение 1); 
2) состав методической комиссии городских предметных олимпиад 

Интеллектуального марафона (приложение 2); 
3) состав и регламент работы жюри городских предметных олимпиад 

Интеллектуального марафона (приложение 3); 
4) регламент проведения заключительного этапа предметных олимпиад 

Интеллектуального марафона (приложение 4); 
5) методику подсчета результатов в общекомандном зачете 

Интеллектуального марафона с внесенными изменениями (приложение 5). 
4. Отделу по обеспечению развития дошкольного, общего и специального 

(коррекционного) образования: 
1) обеспечить координацию проведения городских предметных олимпиад 

Интеллектуального марафона; 
2)  в срок до 30 апреля 2010 года подвести итоги проведения 

Интеллектуального марафона на Кубок Главы города Челябинска в 2009-2010 
учебном году, 

Об организации и проведении 
заключительного этапа 
Интеллектуального марафона на 
Кубок Главы города Челябинска в 
2009-2010 учебном году 



 2

5. Начальникам РУО организовать работу по информированию участников 
заключительного этапа предметных олимпиад Интеллектуального марафона 
(победителей и призеров заочного этапа) о срока, месте проведения олимпиад 
(приложение 1) и членов жюри городских предметных олимпиад Интеллектуального 
марафона (приложение 3). 

6. Руководителям МОУ гимназии № 1 (Тимерханов Д.Г.), , МОУ гимназии № 
23 (Запускалова Н.С.), МОУ гимназии № 26 (Терин Ю.А.), МОУ СОШ № 30 
(Шадрина Е.В.), МОУ Лицея № 31 (Попов А.Е.), МОУ лицея № 77 (Брюхова В.М.), 
МОУ гимназии № 80 (Горюшкина М.Б.), МОУ лицея № 82 (Слотина Л.В.), МОУ 
лицея № 97 (Демчук Л.А.), МОУ лицея № 102 (Оксенчук М.Л.), МОУ лицей № 120 
(Пашкова М.Ю.), МОУ лицея № 142 (Сергеева С.С.): 

1) обеспечить организационно-технические условия при проведении очного 
этапа городских предметных олимпиад Интеллектуального марафона и работе жюри 
городских предметных олимпиад Интеллектуального марафона; 

2) предоставить в электронном виде предварительные протоколы городских 
предметных олимпиад Интеллектуального марафона в течение трех дней после 
проведения городских предметных олимпиад по электронному адресу: 
admin@olymp74.ru. 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
1) назначить ответственного из числа педагогов образовательного 

учреждения за сопровождение детей, возложив на него ответственность за жизнь и 
здоровье участников заключительного этапа городских предметных олимпиад 
Интеллектуального марафона в дни их проведения; 

2) обеспечить команду участников заключительного этапа городских 
предметных олимпиад Интеллектуального марафона приказом на сопровождение; 

3) довести до сведения педагогических работников общеобразовательного 
учреждения, включенных в состав жюри городских предметных олимпиад 
Интеллектуального марафона, настоящий приказ; 

3) обеспечить участие педагогических работников в работе жюри городских 
предметных олимпиад Интеллектуального марафона с сохранением заработной 
платы по основному месту работы и предоставлением выходного дня для 
педагогического работника, если работа жюри была организована в выходной день. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Начальник Управления…       А.И. Кузнецов 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рождественская, 263 26 89 
Разослать: в дело -1, в отдел исполнителя-1, РУО -7, МОУ лицей № 11-1, МОУ лицей № 31 -1, МОУ ДПО УМЦ -1, портал 
Управления-1 



 3

Приложение 1 
к приказу Управления… 

от 26 марта 2010 года № 430-у 
 

 
Сроки и место  

проведения заключительного этапа городских предметных олимпиад  
Интеллектуального марафона 

 
№ 
п/п 

Городская 
предметная 
олимпиада 

 Состав 
участников 

(классы) 

Дата проведения 
очного тура 

Время 
проведения 

Место  
проведения 

1. Астрономия 7-8 31 марта 2010 года  9.30 -11.30 МОУ лицей № 82 
ул. 50 лет ВЛКСМ, 7б 
тел. 721 69 54 

2. Обществознание 5-6 1 апреля 2010 года 12.00-13.30 МОУ гимназия № 23 
ул. Кирова, 44 
тел. 791 55 03 

3. История 7-8 2 апреля 2010 года 13.00-15.00 МОУ гимназия № 26 
ул. Пионерская, 10а 
тел.741 87 12 

4. Физика 7-8 5 апреля 2010 года 14.30-16.30 МОУ Лицей № 31 
ул. Володарского, 18 
тел. 263 28 12 

5. Русский язык 5-6 7 апреля 20 10 года 5 класс 
9.00-10.30 

6 класс 
11.00-12.30 

МОУ гимназия № 80 
ул. Елькина, 88 
тел. 237 81 21 

6. Химия 7-8 8 апреля 2010 года 7 класс 
14.00-15.30 

8 класс 
14.00-16.00 

МОУ лицей № 77 
ул. Ереванская,  
тел.253 35 64 

7. Биология и 
экология 

5-6 9 апреля 2010 года 14.30-16.00 МОУ лицей № 102 
ул. Грибоедова, 2 
тел. 772 18 09 

8. Информатика и 
ИКТ 

5-6 11 апреля 2010 года 12.00-13.30 МОУ лицей № 97 
ул. Чичерина, 27б 
тел. 796 89 74 

9. Технология 5-6 12 апреля 2010 года 11.00-12.30 Ленинский, 
Советский, 
Центральный районы, 
МОУ лицей № 35, 
МОУ СОШ №№ 12, 
13, 41,115,152 
МОУ лицей № 142 
ул. Учебная, 5 
тел. 232 96 61 
Калининский, 
Металлургический, 
Тракторозаводский 
районы, МОУ 
гимназии №№ 26, 93, 
МОУ СОШ №№ 28, 
45, 89 
МОУ лицей № 120 



 4

ул. Бажова, 32 
тел. 772 25 73 

10. Математика 5-6, 7-8 14 апреля 2010 года 5-6 класс 
15.30-17.00 
7-8 класс 

15.30-17.30 

Советский, 
Тракторозаводский, 
Центральный районы, 
школы Управления... 
МОУ Лицей № 31  
ул. Володарского, 18 
тел. 263 28 12 
Калининский, 
Курчатовский, 
Ленинский, 
Металлургический 
районы  
МОУ СОШ № 30 
ул. Володарского, 20 
тел. 263 14 54 

11. Английский 
язык 

5-6 17 апреля 210 года 13.00-14.30 МОУ гимназия № 1 
ул. Красная, 59 
тел. 263 15 71 

12. Олимпиада 
младших 
школьников по 
русскому языку 

4 10 апреля 2010 года 10.00-11.00 ГОУ ВПО ЧГПУ 
(главный корпус) 
пр. Ленина, 69 

13. Открытая 
городская 
олимпиада по 
компьютерной 
графике 

3-10 11 апреля 2010 года 10.00-17.00  МОУ лицей № 82 
ул. 50 лет ВЛКСМ, 7б 
тел. 721 69 54 

14. Олимпиада 
младших 
школьников по 
окружающему 
миру 

4 17 апреля 2010 года 10.00-17.00 ГОУ ВПО ЧГПУ 
(главный корпус) 
пр. Ленина, 69 

15. Олимпиада 
младших 
школьников по 
математике 

4 24 апреля 2010 года 10.00-11.00 ГОУ ВПО ЧГПУ 
(главный корпус) 
пр. Ленина, 69 

 



 5

Приложение 2  
к приказу Управления… 

от 26 марта 2010 года № 430-у 
 

  
 

Состав методической комиссий 
Интеллектуального марафона по астрономии 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Попова Алевтина Петровна МОУ лицей № 82 города Челябинска, педагог 
дополнительного образования, к.п.н. 

2. Казанцев Максим Борисович ГОУ ВПО ЧелГУ, старший преподаватель 
 

Состав методической комиссий 
  Интеллектуального марафона по обществознанию 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Бунакова Любовь Ивановна МОУ гимназия № 23 города Челябинска, 
руководитель кафедры общественных дисциплин 

2. Ситникова Надежда Алексеевна МОУ гимназия № 23 города Челябинска, учитель 
истории и обществознания 

3. Сонина Мария Николаевна МОУ гимназия № 23 города Челябинска, учитель 
экономики и обществознания 

 
Состав методической комиссий 

  Интеллектуального марафона по истории 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Боровкова Наталья Николаевна МОУ лицей № 35 города Челябинска, учитель 
истории 

2. Галеева Анна Вячеславовна  МОУ лицей № 35 города Челябинска, учитель 
истории 

3. Леванова Вероника Владимировна МОУ гимназия № 26 города Челябинска, учитель 
истории 

 
Состав методической комиссий 

  Интеллектуального марафона по физике 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Воронцов Александр Геннадьевич  ГОУ ВПО ЮУрГУ, доцент кафедры общей и 
теоретической физики, к.ф-м.н. 

2. Гусев Андрей Владиславович ГОУ ВПО ЮУрГУ, ассистент кафедры общей и 
теоретической физики   

3. Иоголевич Иван Александрович  МОУ лицей №31 города Челябинска, заместитель 
директора по научно-методической работе 

4. Карманов Максим Леонидович  МОУ лицей №31 города Челябинска, учитель 
физики 

5. Фокин Андрей Владимирович  МОУ Лицей №31 города Челябинска, заведующий 
кафедрой 



 6

 
Состав методической комиссий 

  Интеллектуального марафона по русскому языку 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Константинова Светлана 
Георгиевна 

МОУ гимназия № 80 города Челябинска, учитель 
русского языка и литературы 

2. Николаева Владислава Валерьевна МОУ гимназия № 80 города Челябинска, 
заместитель директора по учебно - воспитательной 
работе 

 
Состав методической комиссий 

  Интеллектуального марафона по химии 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Вахидов Марс Нуриевич МОУ лицей № 77 города Челябинска, учитель 
химии 

2. Левандовская Наталья Викторовна МОУ лицей № 77 города Челябинска, учитель 
химии 

 
Состав методической комиссий 

  Интеллектуального марафона по биологии и экологии 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Баркан Ольга Юрьева МОУ лицей № 102 города Челябинска, учитель 
биологии 

2. Ермакова Елена Михайловна МОУ лицей № 102 города Челябинска, учитель 
биологии 

3. Стрепеткова Нина Сергеевна МОУ СОШ № 155 города Челябинска, учитель 
биологии 

4. Уткина Татьяна Валерьевна ГОУ ДПО ЧИППКРО, старший преподаватель 
кафедры естественно-математических дисциплин  

5. Цейзер Наталья Михайловна  ГОУ ВПО ЧелГУ, доцент кафедры биоэкологии 
 

Состав методической комиссий 
  Интеллектуального марафона по информатике и ИКТ 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Деникин Антон Витальевич МОУ лицей № 97 города Челябинска, учитель 
информатики 

2. Деникина Наталья Владимировна МОУ лицей № 97 города Челябинска, учитель 
информатики 

3. Пажинская Наталья Александровна МОУ лицей № 97 города Челябинска, заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе  

 



 7

Состав методической комиссий 
  Интеллектуального марафона по технологии 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Подобряева Надежда Леонидовна, 
председатель жюри 

МОУ лицей № 120 города Челябинска, учитель 
технологии, методист ГПСП (городского 
профессионального сообщества)  учителей 
технологии 

2. Жиличкина Ольга Александровна МОУ лицей № 142 города Челябинска, учитель 
технологии 

3. Китунович Вера Ивановна МОУ лицей № 142 города Челябинска, учитель 
технологии 

4. Худяков Сергей Васильевич МОУ лицей № 142 города Челябинска, учитель 
технологии 

5. Федянин Петр Петрович МОУ лицей № 120 города Челябинска, учитель 
технологии 

 
 

Состав методической комиссий 
Интеллектуального марафона по математике 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Морозова Елена Владимировна председатель правления ЧРОО «Гильдия школьных 
учителей», методист ГПСП (городского 
профессионального сообщества)  учителей 
математики, к.п.н. 

2. Эвнин Александр Юрьевич ГОУ ВПО ЮУрГУ, преподаватель кафедры 
прикладной математики, к.п.н. 

 
Состав методической комиссий 

  Интеллектуального марафона по английскому языку 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена методической комиссии 

Место работы, должность 

1. Факторович Евгения Павловна МОУ гимназия № 1 города Челябинска, заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе 

2. Лапшина Ирина Сергеевна МОУ гимназия № 1 города Челябинска, заведующая 
кафедрой иностранных языков 

 
 
 



 8

Приложение 3 
к приказу Управления… 

от 26 марта 2010 года № 430-у 
 

Состав и регламент работы жюри 
  Интеллектуального марафона по астрономии 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Попова Алевтина 
Петровна, председатель 
жюри 

МОУ лицей № 82 города Челябинска, 
педагог дополнительного образования, 
к.п.н. 

31 марта 2010 года 
с 12.00 ч.  до 17.30 ч. 
МОУ лицей № 82 
ул. 50 лет ВЛКСМ, 
7б 
тел. 721 69 54 

2. Казанцев Максим 
Борисович 

ГОУ ВПО ЧелГУ, старший 
преподаватель 

3. Замоздра Сергей 
Николаевич 

ГОУ ВПО ЧелГУ, преподаватель 
астрофизики   

4. Иванова Марина 
Александровна 

МОУ лицей № 82 города Челябинска, 
учитель физики 

 
  

Состав и регламент работы жюри 
  Интеллектуального марафона по обществознанию 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Бунакова Любовь 
Ивановна, председатель 
жюри 

МОУ гимназия № 23 города 
Челябинска, руководитель кафедры 
общественных дисциплин 

2 апреля 2010 года 
с 9.00 ч. до 14.00 ч. 
МОУ гимназия № 23 
(каб. 35) 
ул. Кирова, 44 
тел. 791 55 03  
 

2. Заманова Регина 
Дарвиновна 

МОУ гимназия № 23 города 
Челябинска, учитель истории и 
обществознания 

3. Сонина Мария 
Николаевна 

МОУ гимназия № 23 города 
Челябинска, учитель экономики и 
обществознания 

4. Люлькова Наталья 
Николаевна 

МОУ СОШ № 115 города Челябинска, 
учитель обществознания и истории 

5. Дьяченко Елена Игоревна МОУ лицей № 35 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

6. Самкова Наталья 
Анатольевна 

МОУ СОШ № 146 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

7. Приданникова Оксана 
Евгеньевна 

СОУ СОШ № 100 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

8. Шевченко Татьяна 
Алексеевна 

МОУ лицей № 82 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

9. Григорян Татьяна 
Андреевна 

МОУ СОШ № 145 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

10. Ковригина Алевтина 
Анатольевна 

МОУ СОШ № 15 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

11. Батурина Ирина Петровна МОУ гимназия № 48 города 
Челябинска, учитель истории и 
обществознания 

12. Яшметова Ольга 
Ивановна 

МОУ СОШ № 59 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

13. Юбзаева Наталья МОУ гимназия № 63 города 



 9

Вячеславовна Челябинска, учитель истории и 
обществознания 

14. Яковлева Марина 
Валерьевна 

МОУ СОШ № 67 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

15. Ронина Катрин 
Александровна 

МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

16. Якуба Елена Павловна МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

 
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по истории 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Боровкова Наталья 
Николаевна, председатель 
жюри 

МОУ лицей № 35 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

2 апреля 2010 года 
с 15.00 ч. до 19.00 ч. 
МОУ гимназия № 26 
ул. Пионерская, 10а 
тел.741 87 12 

2. Галеева Анна 
Вячеславовна  

МОУ лицей № 35 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

3. Леванова Вероника 
Владимировна 

МОУ гимназия № 26 города 
Челябинска, учитель истории 

4. Булыга Нина Викторовна МОУ гимназия № 76 города 
Челябинска, учитель истории и 
обществознания 

5. Артамонова Людмила 
Анатольевна 

МОУ СОШ № 124 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

6. Плешанова Татьяна 
Аркадьевна 

МОУ лицей № 77 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

7. Сидельникова Галина 
Николаевна 

МОУ СОШ № 73 города Челябинска, 
учитель истории и обществознания 

8. Галимова Дина Яновна МОУ гимназия № 26 города 
Челябинска, учитель истории и 
обществознания 

9. Шишкина Татьяна 
Яковлевна 

МОУ гимназия № 26 города 
Челябинска, заместитель директора по 
научно-методической работе 

 
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по физике 
 

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Иоголевич Иван 
Александрович, 
председатель жюри  

МОУ Лицей №31 города Челябинска, 
заместитель директора по научно-
методической работе 

6-7 апреля 2010 года 
с 14.00 ч. до 18.00 ч. 
МОУ Лицей № 31 
ул. Володарского, 18 
тел. 263 28 12 

2. Андрейчук Владимир 
Петрович 

ГОУ ВПО ЧГПУ, доцент кафедры 
общей физики, к.ф.-м.н. 

3. Воронцов Александр 
Геннадьевич  

ГОУ ВПО ЮУрГУ, доцент кафедры 
общей и теоретической физики, к.ф.-
м.н. 

4. Гусев Андрей 
Владиславович 

ГОУ ВПО ЮУрГУ, ассистент кафедры 
общей и теоретической физики   

5. Иванова Марина 
Александровна 

МОУ лицей  № 82 города Челябинска, 
учитель физики  



 10

6. Карманов Максим 
Леонидович  

МОУ Лицей №31 города Челябинска, 
учитель физики  

7. Красников Василий 
Сергеевич   

ГОУ ВПО ЧелГУ, стажер кафедры 
теоретической физики  

8. Лужнова Галина 
Васильевна 

МОУ СОШ № 14 города Челябинска, 
учитель физики 

9. Фокин Андрей 
Владимирович  

МОУ Лицей №31 города Челябинска, 
заведующий кафедрой  

10. Худорожкова Галина 
Евгеньевна 

МОУ СОШ № 73 города Челябинска, 
учитель физики, методист ГПСП 
(городского профессионального 
сообщества)  учителей физики 

 
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по русскому языку 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Константинова Светлана 
Георгиевна, председатель 
жюри 

МОУ гимназия № 80 города 
Челябинска, учитель русского языка и 
литературы 

7 апреля 2010 года 
с 11.00 ч. до 15.00 ч. 
МОУ гимназия № 80 
ул. Елькина, 88 
тел. 237 81 21 

2. Стрельникова Оксана 
Борисовна  

МОУ СОШ № 154 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

3. Лямзина Ирина 
Михайловна 

МОУ лицей № 97 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

4. Сологуб Надежда 
Николаевна 

МОУ СОШ № 13 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

5. Малаева Ольга 
Константиновна 

МОУ гимназия  № 26 города 
Челябинска, заведующая кафедрой 
русского языка и литературы 

6. Фадеева Наталья 
Сергеевна 

МОУ гимназия  № 76 города 
Челябинска, учитель русского языка и 
литературы, методист ГПСП 
(городского профессионального 
сообщества)  учителей русского языка 
и  литературы 

7. Гаман Лидия Юрьевна МОУ СОШ № 46 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

8. Лукина  Елена  Сергеевна МОУ СОШ № 73 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

9. Гулай Ирина Ивановна  МОУ лицей  № 82 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

10. Соловьева Татьяна 
Ильинична 

МОУ СОШ  № 131 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

11. Шкута Андрей Борисович МОУ СОШ № 15 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

12. Болотова Лариса 
Владимировна 

МОУ лицей  № 102 города 
Челябинска, учитель русского языка и 
литературы 

13. Заирова Найля Рафатовна 
 

МОУ СОШ № 52 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 



 11

14. Матвеева Роза Кайдаровна 
 

МОУ СОШ № 138 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

15. Павлухина Ольга 
Юрьевна 
 

МОУ гимназия № 63 города 
Челябинска, учитель русского языка и 
литературы 

16. Горшенкова Галина 
Александровна 

МОУ гимназия № 80 города 
Челябинска, учитель русского языка и 
литературы 

17. Рынькова Ольга 
Ефимовна 

МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

18. Мельникова Людмила 
Александровна 

МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель русского языка и литературы 

 
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по химии 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Вахидов Марс Нуриевич, 
председатель жюри 

МОУ лицей № 77 города Челябинска, 
учитель химии 

9 апреля 2010 года 
с 10.00 ч. до 17.00 ч. 
МОУ лицей № 77 
ул. Ереванская,  
тел.253 35 64 

2. Левандовская Наталья 
Викторовна 

МОУ лицей № 77 города Челябинска, 
учитель химии 

3. Косова Ольга Юрьевна МОУ СОШ № 15 города Челябинска, 
заведующая кафедрой, методист 
ГПСП (городского профессионального 
сообщества)  учителей химии 

4. Шурпикова Ольга 
Владимировна 

МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель химии 

5. Юдаева Елена 
Александровна 

МОУ лицей № 35 города Челябинска, 
учитель химии 

6. Хрущева Галина 
Алексеевна 

МОУ СОШ № 61 города Челябинска, 
учитель химии 

7. Смолина Татьяна 
Николаевна 

МОУ СОШ № 124 города Челябинска, 
учитель химии 

8. Иняева Елена Ивановна МОУ гимназия № 1 города 
Челябинска, учитель химии 

9. Гуренко Наталья Юрьевна МОУ СОШ № 15 города Челябинска, 
учитель химии 

 
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по биологии и экологии 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Баркан Ольга Юрьева, 
председатель жюри 

МОУ лицей № 102 города Челябинска, 
учитель биологии 

9 апреля 2010 года 
с 16.00 ч. до 20.00 ч. 
МОУ лицей № 102  
ул. Грибоедова, 2 
тел. 772 18 09 

2. Ермакова Елена 
Михайловна 

МОУ лицей № 102 города Челябинска, 
учитель биологии 

3. Стрепеткова Нина 
Сергеевна 

МОУ СОШ № 155 города Челябинска, 
учитель биологии 

4. Бабушкина Мария 
Вячеславовна 

МОУ гимназия № 1 города 
Челябинска, учитель биологии 

5. Бухтояров Александр 
Васильевич 

МОУ лицей № 35 города Челябинска, 
заместитель директора по учебно - 



 12

воспитательной работе 
6. Семенова Лидия Павловна МОУ СОШ № 124 города Челябинска, 

учитель биологии 
7. Маркусь Светлана 

Павловна 
МОУ СОШ № 100 города Челябинска, 
учитель биологии 

8. Мосина Екатерина 
Сергеевна 

МОУ гимназия № 96 города 
Челябинска, учитель биологии 

9. Мелтонян Лада Лаэртовна МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель биологии 

 
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по информатике и ИКТ 
 

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Деникин Антон 
Витальевич 

МОУ лицей № 97 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

11 апреля 2010 года 
с 12.00 ч. до 14.00 ч. 
МОУ лицей № 97 
ул. Чичерина, 27б 
тел. 796 89 74 

2. Деникина Наталья 
Владимировна 

МОУ лицей № 97 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

3. Пажинская Наталья 
Александровна 

МОУ лицей № 97 города Челябинска, 
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе  

4. Калугина Людмила 
Анатольевна 

МОУ лицей № 97 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

5. Агафонов Михаил 
Михайлович 

МОУ лицей № 97 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

6. Иванова Елена 
Николаевна 

Управление образования Ленинского 
района, начальник СИАО 

7. Петрова Ирина  
Владимировна 

МОУ СОШ № 46 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

8. Нустатуллина Ирина 
Александровна 

МОУ СОШ № 30 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

9. Веденеева Елена 
Сергеевна 

МОУ СОШ № 21 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

10. Новикова Нина 
Михайловна 

МОУ лицей № 88 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

11. Пономарева Елена 
Вячеславовна 

МОУ СОШ № 89 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

12. Жадько Наталья Петровна МОУ СОШ № 45 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

13. Ефимова Алла 
Александровна 

МОУ СОШ № 52 города Челябинска, 
учитель информатики и ИКТ 

14. Серебренникова Галина 
Владимировна 

МОУ гимназия № 80 города 
Челябинска, учитель информатики и 
ИКТ 

15. Сметанина Ирина 
Николаевна 

МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель информатики 

  
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по технологии 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Подобряева Надежда МОУ лицей № 120 города Челябинска, 12 апреля 2010 года 



 13

Леонидовна, 
председатель жюри 

учитель технологии, методист ГПСП 
(городского профессионального 
сообщества)  учителей технологии 

с 14.00ч. до 18.00 ч. 
МОУ лицей № 120 
ул. Бажова, 32 
тел. 772 25 73 2. Дегтярев Николай 

Владимирович 
МОУ СОШ № 25 города Челябинска, 
учитель технологии 

3. Добрынина Лариса 
Эдгаровна 

МОУ СОШ № 151 города Челябинска, 
учитель технологии 

4. Сапожников Юрий 
Александрович 

МОУ СОШ № 45 города Челябинска, 
учитель технологии 

5. Карамышева Луиза 
Михайловна 

МОУ СОШ  № 13 города Челябинска, 
учитель технологии 

6. Зыков Александр 
Николаевич 

МОУ СОШ № 100 города Челябинска, 
учитель технологии 

7. Кондратенко Елена 
Сергеевна 

МОУ СОШ № 68 города Челябинска, 
учитель технологии 

8. Гордиков Владимир 
Иосифович 

МОУ лицей № 88 города Челябинска, 
учитель технологии  

9. Чейшвили Наталья 
Ивановна 

МОУ СОШ № 73 города Челябинска, 
учитель технологии 

10. Дудин Владимир 
Иванович 

МОУ СОШ № 17 города Челябинска, 
учитель технологии 

11. Галкина Ольга 
Владимировна 

МОУ СОШ № 117 города Челябинска, 
учитель технологии 

12. Колесников Эдуард 
Федорович 

МОУ СОШ № 155 города Челябинска, 
учитель технологии 

13. Шамич Наталья 
Михайловна 

МОУ гимназия № 48 города 
Челябинска, учитель технологии 

14. Саламатова Ольга 
Васильевна 

МОУ СОШ № 67 города Челябинска, 
учитель технологии 

 
 

Состав и регламент работы жюри 
Интеллектуального марафона по математике 

  
№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Корытов Сергей 
Гелиевич, председатель 
жюри 

МОУ Лицей № 31 горда Челябинска, 
заведующий кафедры математики, к.ф-
м.н. 

15-16 апреля 2010 
года  
14.00 ч. до 18.00 ч. 
МОУ Лицей № 31 
ул. Володарского, 18 
тел. 263 28 12 
 

2. Удалова Лидия Ивановна  
 

МОУ СОШ № 4 города Челябинска, 
учитель математики 

3. Ряжапова Мавлида 
Баймухаметовна 

МОУ СОШ № 28 города Челябинска, 
учитель математики 

4. Ягофарова Нина 
Васильевна 

МОУ СОШ № 45 города Челябинска, 
учитель математики 

5. Земецкая Елена 
Васильевна 

МОУ СОШ № 89 города Челябинска, 
учитель математики 

6. Жиденко Светлана 
Владимировна 

МОУ СОШ № 93 города Челябинска, 
учитель математики 

7. Мичурина Валентина 
Макаровна 

МОУ СОШ № 118 города Челябинска, 
учитель математики 

8. Тарасевич Н.С. МОУ СОШ № 121 города Челябинска, 
учитель математики 

9. Бурматова А.В. МОУ СОШ № 58 города Челябинска, 



 14

учитель математики 
10. Форенталь А.В. МОУ СОШ № 74 города Челябинска, 

учитель математики 
11. Костина А.И. МОУ СОШ № 88 города Челябинска, 

учитель математики 
12. Коровина О.А. МОУ СОШ № 61 города Челябинска, 

учитель математики 
13. Остапенко Л.П МОУ СОШ №82 города Челябинска, 

учитель математики 
14. Шевелёва В.А. МОУ СОШ №112 города Челябинска, 

учитель математики 
15. Назарова Т.Н. МОУ СОШ №84 города Челябинска, 

учитель математики 
16. Спирина В.Ф. МОУ СОШ №48 города Челябинска, 

учитель математики 
17. Ахметшина Алла 

Викторовна 
МОУ гимназия №76 города 
Челябинска, учитель математики 

18. Шишкина Татьяна 
Владимировна 

МОУ СОШ №108 города Челябинска, 
учитель математики 

19. Боженова Наталья 
Александровна 

МОУ лицей № 77 города Челябинска, 
учитель математики 

20. Лымарь Ольга 
Александровна 

МОУ СОШ №46 города Челябинска, 
учитель математики 

21. Лукашова Татьяна 
Валентиновна 

МОУ лицей №11 города Челябинска, 
учитель математики 

22. Коржаков Владимир 
Михайлович 

МОУ лицей №11 города Челябинска, 
учитель математики 

23. Кутепова Валентина 
Михайловна 

МОУ лицей №11 города Челябинска, 
учитель математики 

24. Камаева Елена Валерьевна МОУ лицей №11 города Челябинска, 
учитель математики 

25. Вотякова Ольга 
Михайловна 

МОУ лицей №11 города Челябинска, 
учитель математики 

26. Новохатько Людмила 
Ивановна 

МОУ лицей №11 города Челябинска, 
учитель математики 

27. Мелентьев Владимир 
Семенович 

МОУ Лицей №31 города Челябинска, 
учитель математики 

28. Прыткин Евгений 
Валерьевич 

МОУ Лицей №31 города Челябинска, 
учитель математики 

 
 

 
Состав и регламент работы жюри 

  Интеллектуального марафона по английскому языку 
  

№  
п/п 

Ф.И.О.  
члена жюри 

Место работы, должность Регламент работы 
жюри 

1. Факторович Евгения 
Павловна, председатель 
жюри 

МОУ гимназия № 1 города 
Челябинска, заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе 

17 апреля 2010 года 
с 15.00 ч. до 19.00 ч. 
МОУ гимназия № 1 
ул. Красная, 59 
тел. 263 15 71 

2. Лапшина Ирина 
Сергеевна 

МОУ гимназия № 1 города 
Челябинска, заведующая кафедрой 
иностранных языков 

3. Векшина Эллина МОУ гимназия № 1 города 



 15

Александровна Челябинска, учитель английского 
языка 

4. Морозова Татьяна 
Владимировна 

МОУ гимназия № 1 города 
Челябинска, учитель английского 
языка 

5. Шихова Елена Олеговна МОУ гимназия № 1 города 
Челябинска, учитель английского 
языка 

6. Воложанина Наталья 
Васильевна 

МОУ гимназия № 63 города 
Челябинска, учитель английского 
языка 

7. Баранникова Елена 
Петровна 

МОУ гимназия № 63 города 
Челябинска, учитель английского 
языка 

8. Лукьянчикова Татьяна 
Викторовна 

МОУ гимназия № 23 города 
Челябинска, учитель английского 
языка 

9. Ляховская Лариса 
Федоровна 

МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель английского языка 

10. Шалашова Татьяна 
Юрьевна 

МОУ лицей № 11 города Челябинска, 
учитель английского языка 

11. Галкина Галина 
Викторовна 

МОУ СОШ № 30 города Челябинска, 
учитель английского языка 

12. Баязитова Галия Галиевна МОУ гимназия № 93 города 
Челябинска, заведующая  кафедрой 
иностранных языков 

13. Морозова Валентина 
Геннадьевна 

МОУ гимназия № 93 города 
Челябинска, учитель английского 
языка 

 
 
 

 



 16

Приложение 4  
к приказу Управления… 

от 26 марта 2010 года № 430-у 
 

Регламент проведения очного тура олимпиад Интеллектуального марафона школьников на 
Кубок Главы города Челябинска 

 
1. Участники олимпиад 
1.1. Олимпиады проводятся в двух возрастных группах: первая возрастная группа (5-6 классы) и 
вторая возрастная группа (7-8 классы). Перечень предметов, по которым проводятся олимпиады в 
каждой возрастной группе, утверждается приказом Управления по делам образования 
Администрации города Челябинска (далее Управление). 
1.2.  К участию в очном туре олимпиад приглашаются все победители и призеры (статус 
«победитель» или статус «призер») заочного тура (Интернет-олимпиад) по соответствующим 
предметам, в том числе из числа учащихся 3-4 классов в первой возрастной группе, 5-6 классов – 
во второй возрастной группе. 
2. Место и время проведения олимпиад  
2.1. Дата и место проведения олимпиад по каждому из предметов устанавливаются приказом 
Управления. 
2.2. Продолжительность олимпиады не может превышать: в первой возрастной группе – 90 минут, 
во второй возрастной группе – 120 минут. 
3. Форма проведения олимпиад 
3.1.  Олимпиады проводятся в очной форме. 
3.2. Задания олимпиады по каждому из предметов состоят из двух комплектов. Каждый комплект 
предназначен для проведения олимпиады в одной параллели. 
3.3. До начала проверки работы всех участников должны быть зашифрованы представителем 
оргкомитета. Шифры хранятся отдельно от самих работ до объявления предварительных 
результатов олимпиады.  
3.4. При выполнении заданий участникам олимпиады категорически запрещается: 
 пользоваться мобильными телефонами (в любой функции), какой-либо справочной литературой 
или принесенными с собой записями, иными источниками информации, кроме разрешенных 
методической комиссией олимпиады; 
 обсуждать условия задач и их решения с другими участниками олимпиады, иным образом 
отвлекать других участников олимпиады от работы; 
 до окончания работы покидать место проведения олимпиады без разрешения организаторов 
олимпиады; 
 передавать кому-либо условия заданий и ответы к ним; 
 делать в работе какие-либо пометки, содержащие данные о самом участнике или учреждении, 
которое он представляет. 
3.5. Во время олимпиады за соблюдением регламента наблюдают ассистенты, назначаемые 
организатором олимпиады.  
3.6. При нарушении п.3.4. данного регламента ассистент делает замечание участнику олимпиады. 
При повторном нарушении регламента этим же участником ассистент делает запись в 
специальном бланке, который по окончании олимпиады передает организатору олимпиады. 
3.7. Все факты нарушения регламента, зафиксированные организаторами олимпиад, рассматривает 
комиссия по контролю за соблюдением регламента, формируемая приказом Управления. Данная 
комиссия вправе принять решение о дисквалификации участников олимпиады за нарушение ее 
регламента. Решение о дисквалификации принимается на заседании комиссии и оформляется 
отдельным протоколом. 



 17

4. Подведение итогов олимпиад 
4.1.  Итоги олимпиад подводятся по каждому предмету по каждой параллели в отдельности. 
4.2. После окончания олимпиады методическая комиссия олимпиады публикует на сайте 
olymp74.ru (далее сайт) ответы и решения всех заданий и отвечает на вопросы по заданиям 
олимпиады в специальном разделе форума на сайте. 
4.3. После проверки работ участников результаты проверки вносятся в предварительный протокол, 
который размещается на странице данной олимпиады на сайте. В предварительном протоколе 
отображаются результаты выполнения участниками олимпиады заданий олимпиады. 
4.4. После ознакомления участников олимпиад с результатами проверки работ жюри олимпиады 
предъявляет выполненную работу по каждому предмету, проводит апелляцию в день и время, 
устанавливаемые организатором олимпиады по данному предмету. 
4.5. После апелляции формируются итоговые протоколы олимпиад, в которых помимо результатов 
участников отображаются их рейтинги и статус (победитель или призер с указанием степени 
диплома, дисквалифицированный, участник).   
4.6. Рейтинг каждого из участников олимпиады определяется в соответствии с его результатом. 
Рейтинг участника олимпиады равен проценту участников от общего их числа по данной 
параллели, результаты которых ниже, чем у данного участника. Рейтинг округляется (по правилам 
математики) до сотых долей процента. Рейтинг дисквалифицированного участника 
приравнивается к нулю. Рейтинги участников олимпиады учитываются при подведении итогов в 
общекомандном зачете согласно методике, утверждаемой приказом Управления. 
4.7. Победителями и призерами олимпиады признаются все участники, которые, согласно 
итоговому протоколу, имеют результат, составляющий не менее половины от максимально 
возможного, и рейтинг не менее 75%. 
4.8. Все победители и призеры олимпиад награждаются дипломами. В соответствии с 
результатами жюри олимпиады принимает решение о присуждении дипломов I степени 
(победители олимпиады), дипломов II и III степени (призеры олимпиады).  
4.9.  Итоги олимпиад по всем предметам подводятся не позднее 30 апреля 2010 года. 
5. Информационное обеспечение олимпиад  
5.1. Организаторы олимпиад по каждому из предметов обеспечивают своевременное размещение 
на сайте следующей информации: 
 дата проведения олимпиады 
 время начала олимпиады 
 продолжительность олимпиады 
 место проведения олимпиады 
 перечень оборудования, разрешенного методической комиссией олимпиады 
 программа олимпиады (перечень тем и формы заданий) 
 ссылка на форум олимпиады 
 дата, время и место проведения апелляции  

 
 
  



 18

Приложение 5 
к приказу Управления… 

от 26 марта 2010 года № 430-у 
 

Методика подсчета результатов в общекомандном зачете 
Интеллектуального марафона 

1. В общекомандном зачете учитываются только результаты основного этапа 
Интеллектуального марафона. 

2. Общая сумма баллов, набранных каждым учреждением, определяется как сумма баллов, 
набранных учреждением по отдельным предметам: 
S = Sфиз + Sхим + Sрус +…, где 
S – сумма баллов, 
Sфиз – сумма баллов за олимпиаду по физике, 
Sхим – сумма баллов за олимпиаду по химии, 
Sрус – сумма баллов за олимпиаду по русскому языку, 
и т.д. 

3. Сумма баллов по отдельному предмету определяется как среднее арифметическое сумм 
баллов, набранных по итогам олимпиады по данному предмету по параллелям: 

Например,  

Sмат5, Sмат6, Sмат7, Sмат8 - суммы баллов за олимпиаду по математике по параллелям 5, 6, 7, 8 
классов; 
Nмат = 4 – количество параллелей, в которых проводилась олимпиада по математике. 

4. Сумма баллов по предмету по параллели определяется как сумма зачетных очков, 
начисляемых в соответствии с индивидуальными результатами учащихся образовательного 
учреждения. В зачет идут результаты 3 первых по рейтингу (среди участников олимпиады 
из этого учреждения) учащихся. Если в основном этапе олимпиады принимало участие 
менее 3 участников от учреждения, в зачет идут результаты всех участников из этого 
учреждения. 
Например, Sрус5 = RIрус5+RIIрус5+RIIIрус5, где 
RIрус5 – зачетные очки первого по рейтингу участника олимпиады по русскому языку в 
параллели 5 классов; 
RIIрус5 – зачетные очки второго по рейтингу участника олимпиады по русскому языку в 
параллели 5 классов; 
RIIIрус5 – зачетные очки третьего по рейтингу участника олимпиады по русскому языку в 
параллели 5 классов. 

5. Зачетные очки равны общему рейтингу учащегося (знак процентов отбрасывается). Общий 
рейтинг участника олимпиады равен проценту участников от общего их числа, результаты 
которых ниже, чем у данного участника. Общий рейтинг округляется (по правилам 
математики) до сотых долей процента. 
Например, участник имеет 10-й рейтинг из 100 участников. Зачетные очки для этого 
участника: R = . 

Другой пример. Участник делит 1-2 место из 1000 по общему рейтингу. Зачетные очки для 
этого участника: R = . 

 


